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روایت یک ائتلاف ۵۷ ساله
چند سؤال کردم و گفتم  چه مي خواهي؟ گفت: از 
آقا بپرسید که ما مجازیم بزنیم؟ گفتم: کسي هست 
که بزند؟ گفت:  آري، هستند جوان هایي که این کار 
را بکنند. من گفتم: این تبعاتي دارد، دستگیري 
دارد، اعدامي دارد. باز گفتم : کساني هستند؟ گفت: 
آري. گفتم: باعث امیدواري است که بعد همین 
جمله زمینه  محاکمه ما شد. آقاي یداالله جلالي فر 
تجارت خانه داشت. به من مي گفت:  کي قم مي روي؟ 
من مي خواهم حاج آقا را ببینم. بعد از نماز مغرب 
و عشا راه افتادیم به سوي قم. او پول آورده بود. 
یازده شب رسیدیم. ساعت دوازده رفتیم خانه آقا. 
دیدم در بیروني، خلخالي، آقا مصطفي و توسلي 
صحبت مي کردند. از دیدن من تعجب کردند. گفتم : 
مي خواهم آقا را ببینم. آقا مصطفي رفت آقا را بیدار 
کرد. رفتم خدمت حاج آقا که لب تخت نشسته بود. 
جلالي فر هم آمد دست حاج آقا را بوسید. آقا از 
ایشان پرسید چه لزومي داشت این وقت شب بیایي؟ 
آقاي انواري هم وکیل من بود. جلالي فر گفت: بله 
ولي مي خواستم خدمت شما برسم. امام هم پول را 
قبول نکرد و گفت: با ایشان حساب کنید که   همان جا 
ما این کار را کردیم. بعد حاجي رفت. عذر خواستم 
که براي این کار نیامدم. بعد مسئله را طرح کردم. 
مؤتلفه مي خواهند دست به اقدامات تند بزنند. 
مي گویند دوره اعلامیه گذشته است، باید یک کاري 
کرد. امام اول یک داستان تعریف کردند. فرمودند 
یکي از دوستان ما اینجا آمد و اسلحه اش را درآورد و 
گذاشت جلو من و گفت:  من فردا دیداري با علم دارم. 
اگر اجازه بدهید علم را در دفترش مي کشم. به او 
گفتم: نه، ما تازه اول کارمان است. خواهند گفت اینها 
منطق ندارند. بگذارید اینها را به مردم بشناسانیم. باید 
بگوییم اینها فساد آورده اند و ادعاي اصلاحات دارند. 
بگذارید بشناسانیم آرام آرام. بعد مردم تکلیف خود 
را مي دانند. معین نکنید. صبح مکلف هستي بروي 
تهران و بگویي این کار را نکنید. این شب پنجشنبه بود. 
شب را به تهران برگشتیم. سر راه رفتم محل تجارت 
صادق اماني. خودش نبود. پرسیدم حاجي کجاست؟ 
گفتند رفته سرکشي به چندجا بکند. در راه او را 
دیدم و پیغام امام را دادم و گفتم: ایشان مرا تکلیف 
کرده که نکنید، به ما ضرر مي زند. این بود تا اینکه 
اسداالله علم سقوط کرد. بعد حسنعلي منصور آمد 
سر کار؛ وضعیت تغییري نکرده بود. امام کار هایش را 
مي کرد و مؤتلفه اعلامیه مي داد؛ تا ماه رمضان رسید. 
صبحي بود کتابدار کتابخانه مجلس (آقا بهاء دایي 
من) به من زنگ زد: خبر داري؟ گفتم: چه؟ گفت: 
منصور را زدند. مگر شما خبر ندارید؟ گفتم : اصلا خبر 
ندارم. روزنامه ها درآمد. چند اسم بود که از دوستان 
ما هستند. کم کم درآمد که مؤتلفه این کار را کردند 
در شاخه نظامي. بخارایي، مرتضي نیک نژاد، صفار 
هرندي و صادق اماني». با اینکه طبق روایت آیت االله 
انواري، امام صریحا با ترور نخست وزیر مخالفت 
کرده بود اما هیئت هاي مؤتلفه با این وجود مي گویند 
براي ترور منصور حکم شرعي داشته اند. از آن جمله 
حبیب االله عسگراولادي، دبیرکل سابق حزب مؤتلفه 
اسلامي است. عسگراولادي صدور فتواي قتل منصور 
را منتسب به آیت االله میلاني مي داند و مي گوید: 
«شهید حاج صادق اماني در بیانات خود به کرات 
قبل از دستگیري و در زندان قبل از شهادت اظهار 
مي داشتند که فتواي قتل منصور را آیت االله میلاني و 
تعدادي دیگر از مجتهدان صادر فرمودند که شاخه 

 اجرایي هیئت هاي مؤتلفه آن را عملي ساختند...».
مؤتلفه پس از انقلاب

بعد از پیروي انقلاب اغلب اعضاي جمعیت 
مؤتلفه، جذب حزب جمهوري اسلامي شدند اما در 
پي تعطیلي حزب جمهوري اسلامي در سال ۱۳۶۵ 
این جمعیت، تجدید سازمان سیاسي کرد و با هویت 
سیاسي نویني وارد معادلات و رقابت هاي گروهي 
در درون ساختار جمهوري اسلامي شد.  به ویژه در 
دهه  نخست جمهوري اسلامي، مؤتلفه  اسلامي، به 
اصلي ترین گروه جناح راست در ایران تبدیل شد. این 
گروه، در زمینه  سیاسي دولت گرا ولي از نظر اقتصادي 
مخالف کنترل کامل وزارت بازرگاني و وزارت اقتصاد 
و دارایي بر همه  فعالیت هاي تجاري و مبادلات 
اقتصادي است.  مؤتلفه پس از انقلاب اولویت 
خاصي را براي خود نسبت به سایر گروه هاي فعال 
سیاسي قائل بود و علت را در سابقه مبارزه علیه 
شاه و نزدیک دانستن خود به امام خمیني، حوزه و 
روحانیت مي دانست. جمعیت هیئت هاي مؤتلفه  
اسلامي که در دي  ماه سال ۱۳۸۲ به حزب مؤتلفه  
اسلامي تغییر نام داد، در مرام نامه  خود آورده است: 
«مؤتلفه  اسلامي، توانست براي اولین بار در تاریخ 
معاصر ایران، تشکلي سیاسي-عقیدتي، تحت رهبري 
ولي فقیه عادل زمان و مرجع تقلید و تحت نظارت 
و هدایت شوراي روحانیت و به دور از الگوپذیري  از 
سازمان ها و احزاب شرقي و غربي پدید آورد و شعار 
«مقلد»بودن به معناي واقعي و اصیل را مطرح 
سازد». حبیب االله عسگراولادي، نماینده  رهبر انقلاب 
در کمیته  امداد امام خمیني، براي چند دهه رهبري 
این گروه را به دست داشت تا اینکه در سال ۱۳۸۲ 
همراه با بخشي از دگرگوني هاي جزئي در ساختار 
تشکیلاتي او از این سمت کناره گیري کرد و به جاي 
وي محمدنبي حبیبي، شهردار پیشین تهران، دبیرکل 
حزب مؤتلفه  اسلامي شد. حزب مؤتلفه اکنون هم 
در عالم سیاست فعالیت جدي دارد و یکي از احزاب 
مهم جبهه اصولگرایي محسوب مي شود؛ چنانچه 
یکي از سران این حزب یعني مصطفي میرسلیم در 
انتخابات ریاست جمهوري سال ۹۶ نامزد شد که 

نتوانست رأي لازم را بیاورد. 
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با پوزش از حضرات آیات!
اختلاف نظر و یا  اشتباه در کسب خبر پدیده ای  �

است که احتمال بروز آن در میان تمامی افراد 
جامعه وجود دارد و عالمان دینی و روحانیان 
برجسته نیز از این قاعده مستثنا نیستند. چاره کار 
نیز -  چنانچه خبر از اهمیت تعیین کننده و موثری 
برخوردار باشد- بررسی و کشف واقعیت ماجراست 
تا در صورتی که خبر منتشرشده زمینه ای از آسیب در 
پی داشته باشد از بروز آن پیشگیری شود. این فرمول 
اما، درباره شخصیت های اثر گذار و مخصوصا وقتی 
پای عالمان برجسته دینی در میان است، با موارد 
عادی تفاوت های درخور توجهی دارد که رعایت آن 
از سوی آنان ضرورتی حیاتی و اجتناب ناپذیر است. 
چراکه آنان از یکسو، معلمان جامعه هستند و رفتار 
و گفتارشان می تواند پیامدهای نامطلوبی به دنبال 
داشته باشد و از سوی دیگر شخصیت و جایگاه 
برجسته آنان «امانت الهی» است و تنها متعلق 
به خودشان نیست که در حفاظت و پاسداری از 
آن بی نیاز از مراقبت باشند! انتشار اینگونه اخبار 
و سخنان و نامه ها حتی در صورت صحت نیز 
نتیجه ای جز دلگیری عموم مردم و شادی دشمنان 

به دنبال ندارد.

پیام هاي کودتاي ۲۸ مرداد
محمد توسلي: تجربه کودتاي ۲۸ مرداد و  �

رخدادهاي مشابه تاریخي دویست ساله ایران 
همواره نشان داده است که سلطه و استیلاي 
بیگانگان عمدتا از طریق پایگاه هاي استبداد داخلي 
عمل کرده است. به عبارت دیگر همواره «دست 
بیگانگان از آستین استبداد بیرون آمده است». لذا 
تا موقعي که فرهنگ استبدادي و پایگاه هاي آن 
در جامعه وجود داشته باشد و آزادي و حاکمیت 
ملت تحقق پیدا نکرده باشد همواره استقلال و 
تمامیت ارضي کشور در معرض مخاطره قرار 
دارد و این امکان وجود دارد که بیگانگان با نفوذ 
در پایگاه هاي استبداد، سلطه و استیلاي خود را 
برقرار کنند. اصل نهم قانون اساسي نیز بر این امر 
مهم تاکید دارد که: «در جمهوري اسلامي ایران 
آزادي و استقلال و وحدت ملي و تمامیت ارضي 
کشور از یکدیگر تفکیك ناپذیرند... و هیچ مقامي 
حق ندارد به نام حفظ استقلال و تمامیت اراضي 
کشور آزادي هاي مشروع را، هرچند با وضع قوانین 

و مقررات، سلب کند».

مرثیه ای برای عدالت
مسیح مهاجری: سبد فرهنگ هر روز کوچک تر  �

می شود و فرهنگ بی مبالاتی در حال تنگ کردن 
عرصه بر اعتقادات و سنت ها و آداب و رسوم اصیل 
بومی و دینی است. در تمام صحنه ها بر سر پوسته 
دعواهای بی انتها در جریان است ولی همه از عمق 
فاجعه ای که فرهنگ ما را تهدید می کند غافلند. حیا 
و اخلاق و حرمت ها به اقلام کهنه و رنگ ورورفته ای 
تبدیل شده اند که دیگر مشتری ندارند و هتک 
حرمت و کوبیدن رقبا با توسل به تهمت و دروغ و 
انگ های رنگارنگ کاملًا مباح شده اند. عده ای تصور 
می کنند در حال جنگیدن با اباحیگری هستند ولی 
خودشان با غرق شدن در چاه ویل اباحیگری توسل 
به کثیف ترین ابزارها برای کوبیدن و بی حیثیت کردن 
همدیگر را مباح و حتی از شیر مادر نیز حلال تر 
می دانند و عجبا که اینهمه را به نام دین و با قصد 
قربت الی االله مرتکب می شوند. تکلیف عدالت 
اجتماعی را با سرنوشتی که برای عدالت اقتصادی 
و قضائی و جزائی و اخلاقی رقم زده ایم می توان 
فهمید. متاسفانه ما از عدالت اجتماعی محروم 
هستیم. تاسف بالاتر اینکه محرومیت ها هر روز 
بیش از روز گذشته بر محروم ترین قشر جامعه 
تحمیل می شود و به موازات تکیده ترشدن تکیده ها، 

فربه ها فربه تر می شوند.

پرسشگری یا ابزار فشار بر دولت؟
سعید شریعتی، فعال سیاسی اصلاح طلب: جناب  �

آقاي لاریجاني که بیش از ۸ سال رئیس مجلس 
بوده و از این نظر طولاني ترین عمر ریاست مجلس 
را در تاریخ جمهوري اسلامي رقم زده اند، بعید 
است -آن گونه که شائبه اش وجود دارد- بخواهند 
پرسشگري از دولت را، ابزار کسب یک موقعیت 
سیاسي در انتخابات آینده کنند. هر کس دیگري 
هم که دنبال چنین استفاده اي از ابزار پرسشگري 
باشد، باید در نظر بگیرد که چنین کاري برایش 
پرهزینه خواهد بود و به هیچ رو معلوم نیست که 
نتیجه مطلوبي را به دنبال داشته باشد. به هرحال 
آقاي لاریجاني شخصیت شناخته شده سیاسي و 
باسابقه اي هستند و حتماً ارزیابي مي کنند و مي دانند 
که در چنین موقعیتي، استفاده از ابزار پرسشگري در 
جهت اهداف سیاسي، دقیقاً نتیجه معکوس خواهد 
داد. چون بلافاصله این سوال را مطرح خواهد 
کرد که طرح موضوع ارائه گزارش دولت بر اساس 
آیین نامه مجلس در شرایط کنوني آیا ارتباطي به 
انتخابات پیش روي مجلس ندارد؟ بنابراین عواقب 
سیاسي آن براي فرد مطرح کننده سنگین و جدي 
خواهد بود. من فکر مي کنم نیت آقاي لاریجاني خیر 
است اما به هرحال براي رسیدن به خیر هم فقط 
نیت کافي نیست و باید روش هاي معطوف به خیر را 

هم با تفاهم، همدلي و همراهي فراهم کرد.

شرق: مجري و خبرنگار معروف آمریکایي 
«ان بي سي نیوز» این روزها در تهران است. «لسرت 
هولت» تاکنون با وزیر خارجه، رئیس مجلس و 
دبیر شوراي عالي امنیت ملي و عبدالناصر همتی 
رئیس بانک مرکزی گفت وگو کرده و در این 
مصاحبه ها موضوعات مختلف بر محور سیاست 
خارجي ایران مطرح شده است. محورهاي 
مشترکي که خبرنگار آمریکایي در این مصاحبه ها 
دنبال کرده است، نتایج کارزار «فشار حداکثري» 
آمریکا علیه ایران، احتمال درگیري نظامي بین 
ایران و آمریکا و موضع آنها درباره توافق  هسته اي 
است. علي لاریجاني و علي شمخاني پاسخ هاي 
به نسبت متفاوتي به این سؤال داده اند. حضور 
خبرنگار آمریکایي البته از جهات دیگري هم حائز 
اهمیت است. این اولین گفت وگوي محمدجواد 
ظریف با رسانه خارجي بعد از تحریم از سوي 
آمریکا است؛ تحریمي که به اعتقاد بسیاري براي 
محدود کردن تریبون هاي وزیر خارجه ایران در 
سطح بین المللي اتفاق افتاده ولي به نظر مي رسد 

تاکنون ناکارآمد بوده است. 
 اولین مصاحبه ظریف بعد از تحریم

متن کامل گفت وگوي ظریف با مجري با 
«ان بي سي نیوز» هنوز منتشر نشده است. مجري 
آمریکایي بخشي از آن را در صفحه توییتر خود 
منتشر کرده است. ظریف درباره احتمال استفاده 
ایران از ابزار نظامي علیه آمریکا براي پایان دادن 
به وضعیت فعلي گفته است :«ما چنین کاري 
نخواهیم کرد. ما در ۲۵۰ سال گذشته هرگز چنین 
کاري نکرده ایم. ما همواره از خود دفاع کرده ایم. 
ما به کساني که به ما حمله کرده اند، درس هاي 

خوبي داده ایم». 
او به سؤالي درباره اینکه اگر فشار حداکثري (بر 
ایران) شکست بخورد، رئیس جمهور آمریکا گزینه 
نظامي را روي میز قرار مي دهد؟ نیز چنین پاسخ 
داد: «این همواره سیاست دولت آمریکا بوده که 
بگوید تمام گزینه ها هنوز روي میز است اما فکر 
نمي کنم که این مطابق چیزي باشد که همه ما در 
منشور سازمان ملل روي آن توافق کرده باشیم، 
مبني بر اینکه استفاده از نیروي نظامي غیرقانوني 
است. تهدید به گزینه نظامي نیز غیرقانوني است».

به  ایران  وادارکردن  تحریم ها  هدف  شمخاني:   
تسلیم است

خبرنگار آمریکایي موضوع نتایج کارزار فشار 
حداکثري را در مصاحبه با علي شمخاني هم 
مطرح کرده است. دبیر شوراي عالي امنیت ملي و 
نماینده مقام معظم رهبري در این شورا پاسخ داد: 
«کارزار «فشار حداکثري» دولت دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوري آمریکا، ایران را به زانو درنخواهد 
آورد و به میز مذاکره هسته اي برنمي گرداند». 
شمخاني تأکید کرده که هدف تحریم ها نه مذاکره 

بلکه وادارکردن ایران به تسلیم است.
 اما بخش دیگر این گفت وگو به برجام 
اختصاص دارد. شمخاني با اشاره به خروج آمریکا 
از برجام گفت: «ما در مسئله برجام مذاکرات 
موفقي داشتیم. چرا آمریکا از آن خارج شد؟». 
به نوشته سایت «ان بي سي نیوز» او اضافه کرد: 
«کساني بودند که فکر مي کردند امضاي توافق 
هسته اي سال ۲۰۱۵ اقدام اشتباهي است». 
شمخاني در پاسخ به خبرنگار آمریکایي درباره 

اینکه آیا خود او نیز یکي از این افراد بود، گفت: 
«بله... من فقط از دیدگاه هاي ملتم یعني مردم 
ایران تبعیت مي کنم». برخي از رسانه هاي داخلي 
این پاسخ شمخاني را مخالفت با امضاي توافق  

هسته اي تلقي کرده اند.
به گزارش «ایسنا» شمخاني در بخش دیگري 
از این مصاحبه با تأکید بر اینکه ایران ضامن ثبات 
منطقه است، گفت ایران به دنبال سلاح  هسته اي 
نیست زیرا این سلاح ها در اسلام حرام است 
و براي کساني مانند اسرائیل که آن را در اختیار 
دارند، امنیت ایجاد نکرده است. او همچنین 
گفت «تمایلي نظامي» براي نابودي اسرائیل 
ندارد و مردم فلسطین درباره سرنوشت اسرائیل 
تصمیم گیري خواهند کرد. شمخاني با انتقاد از 
سیاست هاي دولت ترامپ در قبال اسرائیل گفت: 
من معتقدم کسي که به دنبال نابودي اسرائیل 
است، همان کشوري است که واقعیت هاي 
میداني را نمي بیند. آنها قدس را به عنوان پایتخت 
اسرائیل به رسمیت مي شناسند. آنها به دنبال پروژه 

«معامله قرن» هستند. 
او افزود: از نظر ایراني ها، ترامپ همان چیزي 
را مي خواهد که همه رؤساي جمهوري پیشین 
آمریکا مي خواستند؛ یعني کاهش نفوذ ایران. 
ایران تصمیم هاي خود را بر اساس سیاست آمریکا 
و اینکه چه کسي رئیس جمهوري آن کشور است 
یا اینکه ترامپ براي دور دوم رئیس جمهوري 
نخواهد بود، اتخاذ نمي کند. او گفت فکر مي کند 
که کارزار «فشار حداکثري» ترامپ شکست خورده 
است؛ زیرا مردم آمریکا و متحدان غربي آن رهبري 
او را «زیر سؤال برده اند». به گفته شمخاني، 
تصمیم اخیر ترامپ براي حمله نکردن به ایران 

ناشي از «ارزیابي هزینه و فایده» بوده است. 
شمخاني در بخش دیگر مصاحبه با «ان بي سي 
نیوز» درباره احتمال درگیري نظامي ایران و آمریکا 
گفت اگر آمریکا و ایران وارد درگیري نظامي 
شوند، ایران «ابزارهاي متعددي در اختیار دارد، 
ازجمله جنگ نیابتي». او تأکید کرد: «در صورت 
وقوع جنگ، آمریکا و متحدان منطقه اي آن در 
«وضعیت بدي» قرار خواهند گرفت». شمخاني 
گفت: «تردیدي نیست که وجهه مخدوش آمریکا 
بیش ازپیش در منطقه و دنیا از بین خواهد رفت. 
اساسا چرا آنها تهدید به آغاز جنگ علیه ما 

مي کنند؟».
صحنه  با  را  سیاسي  صحنه  ترامپ  لاریجاني:   

نمایش اشتباه گرفته 
بعد از این، خبرنگار آمریکایي راهي بهارستان 
شد تا با رئیس مجلس گفت وگو کند. به گزارش 
«خانه ملت»، علي لاریجاني، رئیس مجلس 
شوراي اسلامي، در این مصاحبه  درباره احتمال 
مذاکره با ترامپ، رئیس جمهوري آمریکا گفت: 
«شما اگر جاي ما بودید این کار را مي کردید؟ 
زماني آقاي اوباما در دولت قبل پیشنهاد مذاکره 
کرد که ایران پذیرفت. چرا؟ چون برداشت ما 
این بود که اوباما اصولي دارد. دشمن ما بود، اما 
دشمن دانا بود و با دشمن دانا مي شد مذاکره کرد، 
اما با دشمن نادان و حتي دوست نادان نمي توان 
مذاکره کرد. امروز چه روزي است؟ ۲۸ مرداد. در 
۲۸ مرداد ۱۳۳۲ چه اتفاقي افتاد؟ آیا مي دانید؟» 
اینجا خبرنگار آمریکایي پرسید که «آیا به نظرتان 
پذیرش مذاکره هسته اي از سوي ایران اشتباه 
بود؟» لاریجاني اما گفت که اول پاسخ مرا بدهید. 
۲۸ مرداد چه روزي بود؟ و هولت پاسخي به 
سؤال نداد. لاریجاني گفت که «در ایران کودتا شد. 
چه کسي آن را طراحي کرد؟» لستر هولت گفت 
که «من نمي توانم به آن پاسخ دهم». لاریجاني 
حرف خود درباره کودتا را این طور ادامه داد: «وزیر 
اسبق خارجه شما به این سؤال پاسخ داد و از 
ایران عذرخواهي کرد، چراکه آمریکایي ها پشت 
این کودتا بودند پس به آقاي هوک که اخیرا گفته 
بود آمریکایي ها در این ماجرا هیچ نقشي نداشتند 
این موضوع را یادآوري کنید. مشکل این است که 
آنها تاریخ نمي دانند و من فکر مي کنم ملت آمریکا 
گرفتار رهبران دن کیشوتي شده که توهماتي نسبت 
به صحنه بین المللي دارند». رئیس مجلس در 
ادامه درباره اینکه «توافق برجام از اساس اشتباه 
بود؟» گفت: «از نظر من نه. ما یک توافق هسته اي 
داشتیم که کشورهاي مهم دنیا با ما مذاکره کردند 
و به این توافق رسیدیم و مي توانست پایه اي براي 
موضوعات مهم تر باشد و امنیت پایدار در منطقه 
ایجاد کند، اما آن را به هم زدند. البته این توافق 
در داخل کشورمان مخالفان جدي هم داشت، 
اما درمجموع ایران آن را پذیرفت، ولي در نهایت 
با رفتاري که انجام شد خیلي از شرایط تغییر 
کرد». او مذاکره ایران با آمریکا در پشت پرده را 

هم رد کرد. او در تحلیل رابطه رئیس جمهور 
آمریکا با رهبر کره شمالي هم گفت که «آقاي 
ترامپ صحنه سیاسي را با صحنه نمایش اشتباه 
گرفته است. صحنه سیاسي باید نتیجه ملموس 
داشته باشد. آنها چندبار ملاقات کردند، اما نتیجه 
چه شد؟ حداقل ما به دنبال نمایش نیستیم». 
لاریجاني در پاسخ به سؤالي درباره پیامي به عنوان 
سیاست مدار به مردم آمریکا گفت: «ابتدا بگویم 
ملت ایران پیام هاي تصویري را که آقاي پمپئو 
و دیگران مي فرستند، به شوخي مي گیرند و اگر 
شما هم با مردم صحبت کنید، متوجه مي شوید 
که رفتارهایي که آمریکایي ها انجام داده اند، باعث 
شده همبستگي ملي در کشور بسیار گسترش یابد. 
ایراني ها ملت باتمدن و ریشه داري هستند و با چهار 
پیام که در آن دلقک بازي وجود دارد، تحت تأثیر 
قرار نمي گیرند». لاریجاني درباره احتمال درگیري 
نظامي هم گفت: «نگاه کوتاهي به رفتار گذشته 
آمریکا نشان مي دهد که به سادگي دچار چنین 
خطایي نمي شوند. ترامپ مي گفت ما در عراق و 
منطقه شش هزار میلیارد دلار هزینه و چندهزار 
کشته داده ایم. آیا ملت آمریکا مجددا مي پذیرند 
که با تشییع جنازه از سربازان خود استقبال کنند 
و این ظرفیت را دارند؟ به نظر من این مسئله 
هم یک هیاهوست. درباره افغانستان و عراق چه 
سودي کردند؟ رئیس مجلس به جنگ ۳۳ روزه 
هم اشاره کرد و افزود: «تصور کنید اسرائیل حتي 
با همکاري آمریکا هم از پس فلسطینیان در غزه 
برنیامد و از حزب االله هم شکست خورد. پس آنها 
نمي توانند میداني وسیع تر براي خود باز کنند». او 
ادامه داد: «ما هیچ وقت دنبال جنگ نبودیم. آن 
زماني که آمریکایي ها صدام را براي جنگ علیه 
ایران تحریک کردند هم دنبال جنگ نبودیم. در 
این ۴۰ سال حتي یک تجاوز به کشوري نداشته ایم. 
استراتژي جمهوري اسلامي جنگ نیست، اما اگر 
کسي تعرضي کند به صورت جدي دفاع کرده و 
رهایش نمي کنیم که نمونه آن نیز صدام است. 
موضع دولت ترامپ و طرح موضوع جنگ با ایران 
به این علت است که ایران از گروه هایي در منطقه 
مثل حزب االله و حماس براي حضور در جنگ هاي 
نیابتي استفاده مي کند». لاریجاني تأکید کرده که 
آمریکایي ها دیگر نباید از این حرف ها بزنند. رئیس 
مجلس سؤال «آیا شما شخصا آرزوي ازبین رفتن 
اسرائیل را دارید؟ ما در حکومت ایران کساني را 
داشته ایم که چنین نظري داشته اند»  را هم چنین 
پاسخ داد: «آرزوي ما بازگشت ملت فلسطین 
به سرزمین خود است و براي آن طرح روشني 
ارائه کردیم که پایه هاي کاملا دموکراتیک دارد. 
ما گفتیم همه ملت فلسطین، اعم از مسلمان، 
مسیحي و یهودي در یک رفراندوم شرکت کنند و 
خودشان حکومت خود را تشکیل داده و تصمیم 
بگیرند که چگونه زندگي کنند. آیا این پیشنهاد که 
ما در اجلاس هاي مختلف هم اعلام کرده ایم، 
پیشنهاد جنگ طلبانه اي است؟ به این نکته توجه 
کنید که ما در تمام مناقشاتي که در منطقه وجود 
دارد، راه حل هاي مسالمت آمیز براي مسائل داریم. 
درباره یمن از اول گفتیم به ایجاد دولتي با وحدت 
ملي معتقد هستیم. منتها برخي کشورها جنگ را 
دنبال کردند؛ لذا نظر ما این است که باید بر اساس 

خواسته فلسطینیان تصمیم گیري شود».

حمیدرضا جلایی پور، استاد دانشگاه و فعال سیاسی اصلاح طلب، در 
گفت وگویی با «ایرنا» به تشریح عملکرد اصلاح طلبان در طول دو دهه 

گذشته پرداخته است که خلاصه ای از آن را در ادامه می خوانید.
* یک نیروی سیاسی نمی تواند بگوید پایگاه من، جنبش های 
اجتماعی است. پایگاه اصلاح طلبان به نظرم خیلی روشن است که 
چیست، برای همین هم نمی شود اصلاح طلبی را قلع و قمع کرد. پایگاه 
آنها، انتخاب و رأی تک تک شهروندان است. هر وقت شهروندان آمدند، 
انتخاب کردند و رأی دادند، این نیروی اصلاح جویی مقداری قوی شد و 
مقداری هم اثر گذاشت. البته حوصله می خواهد چون اصلاحی است. 
نمی خواهند مانند انقلابی ها، همه چیز را ناگهان عوض کنند و درست 
کنند. اصلا چنین چیزی نمی شود. به نظرم این پایگاه تا سال۹۶ بوده 
است و گرنه روحانی برای بار دوم چهار میلیون رأی بیشتر نمی آورد. 
نگاه کنید به شورای شهر الان تهران. مهم است که ۱۴ سال در این شهر، 
شهرفروشی و برج-باغ فروشی شد. ۱۴سال کسی نفهمید که درآمدها 
و مخارج چقدر است؟ چطور کارمندان از ۲۵ هزار نفر به ۶۵ هزار نفر 
رسیدند؟ در سال ۹۶، مردم انتخاب کردند، به شورایی رأی دادند که این 
چیزها را مقداری متوجه  شوند. الان می توانند ببینند درآمد شهرداری 

چقدر است.
*  ایران در منطقه، یک قدرت سرزمینی است، یک قدرت سیاسی و 
قدرت نظامی است. اما این ایران ما در یک چیز مشکل دارد و آن این 
است که یک قدرت اقتصادی نیست. مهم ترین علتی که ایران قدرت 
اقتصادی نیست، این است که ما حکمرانی شفاف و کارا و دربرگیرده و 
در خدمت معیشت مردم نداریم. تا وقتی که مردم به جریان اصلاحی 
رأی می دهند و حمایت می کنند، مقداری جلو می رویم، اگر رأی ندهند، 

کمتر جلو می رویم.
* (درباره جمله خاتمی که در پایان ریاست جمهوری اش گفته بود 
ما تدارکاتچی بودیم): خاتمی نگفت تدارکاتچی بوده، تدارکاتچی که 
نمی تواند بهترین کارنامه را داشته باشد! خاتمی گفت عده ای یا بخش 
انتصابی رئیس جمهور را تدارکاتچی می خواهند نه اینکه من تدارکاتچی 

هستم.
* در ضمن گفتم تا رسیدن به حاکمیت قانون، نظام رقابتی حزبی، 

شفافیت همه ارکان حاکمیت، راه زیادی در پیش داریم.
* یادم است درسم تازه تمام شده بود سال ۱۳۷۵ بود. یکی از 
اعضای انجمن یکی از دانشگاه های مهم کشور، من را دعوت کرده بود 
تا سخنرانی کنم. انجمنی که من را برای سخنرانی دعوت کرده بود، 
گزارش فعالیت هایش را با افتخار به من می داد که این انجمن چقدر 
فعال است. فکر می کنید فعالیت آن انجمن چه بود؟ گزارش می داد 
که بچه های انجمن چقدر در دانشگاه زحمت می کشند. گزارش کتبی 
آنها را می خواندیم که مثلا فلان عضو انجمن، صبح آمده، نگاه کرده 
که کدام دانشجو وارد دانشگاه شده، آیا جورابش کوتاه بوده است؟ آیا 
زیر ابرویش را برداشته است یا خیر؟ اینها را خیلی با افتخار تعریف 
می کردند. می گفتند بچه های انجمن زحمت کشیده اند. چنین فضایی 
وجود داشته است. ما در این فضا می رفتیم از توسعه سیاسی دفاع 

می کردیم. ما از این فضا فاصله گرفته ایم.
* الان انجمن های اصولگرا هم چنین کارهایی در دانشگاه نمی کنند. 
ما خیلی با آن فضا، فاصله گرفته ایم. یادم هست وقتی آن زمان، 
انتخابات برگزار می شد، اصلا بحث برنامه مطرح نبود. الان یکی از 
مطالباتی که از اصلاح طلبان خواسته می شود همین است که با توجه 
به انتخاباتی که قرار است شش ماه دیگر برگزار شود، اصلاح طلبان 
با چه مکانیسم دموکراتیکی می خواهند لیست ببندند، یعنی بحث 
انتخابات مقدماتی دموکراتیک را به درستی دارند. اصلا بحث مطالبات 
دموکراتیک فرایند لیست بستن مطرح است. الان از جوراب مردم که 

چرا سفید است فاصله گرفته ایم. قبلا چنین حرف هایی وجود نداشت.
* قبلا یادم است که می خواستیم روزنامه جامعه مدنی درست 
کنیم. آقای میرسلیم، سال ۷۵ وزیر ارشاد بود. رفتیم تا مجوز بگیریم. به 
ما گفتند روزنامه کار دولت است. خیلی کوتاه بیاییم، باید یک سازمان 
بزرگ، پشت آن باشد، مثلا شهرداری که همشهری را درآورده و در 
نهایت مجوز ندادند. بخش خصوصی که اصلا نمی تواند روزنامه داشته 

باشد. ببینید الان به کجا رسیده ایم.
* جمهوری اسلامی، نظام برآمده از انقلاب مردمی است. بخشی از 
هسته قدرت که مقاومت می کند، از جایی به بعد همه متوجه می شوند 
که خاصیت ندارد. چه بسا، این اتفاقی که در ایران افتاده است، یعنی 

پول نفت کم شده است، شاید به این وضعیت کمک کند. ما به طرف 
«وضعیت دربرگیرنده» پیش می رویم. اما مشکلات وجود دارد، چالش 

هست، حوصله می خواهد.
* در دوره آقای احمدی نژاد، ضربه ای به کمر این کشور زده اند که 
هنوز بلند نشده است. ایشان گفت می خواهیم مدیریت جهانی کنیم. 
گفت این قطع نامه ها کاغذ پاره است، در حالی که معلوم شد کاغذ پاره 
نیست. دست ایران زیر ساطور شورای امنیت رفت. باز شانس آوردیم 
با رأی مردم در سال ۹۲، دولتی سر کار آمد که برجام را درست کرد تا 
دست ما از زیر ساطور بیرون آید. این چه دوره ای بوده است؟ دوره ای که 
بی جهت، ایران را درگیر نظام بین الملل و تحریم کرد. تمام توان دولت 
روحانی صرف حل این بحران و تحریم شده است. آشی که دولت شعاری 
و مردم انگیز احمدی نژاد درست کرد، هنوز جبران نشده است. در حالی که 

خاتمی در سازمان ملل سال گفت وگوی تمدن ها را جا انداخت.
* اجازه دهید. سازمان منافقین، انرژی هسته ای ایران را لو داد. 
آقای خاتمی چه کرد؟ دیپلماسی مبتنی بر تعلیق را داوطلبانه پیش 
برد. ما داوطلبانه تعلیق کردیم تا بتوانیم این بحران را حل کنیم. آقای 
احمدی نژاد شلوغش کرد. اصلا صحنه بین المللی را علیه ما عوض 
کرد. ببینید در این دوره، مسئله منطقه متأسفانه به جای مسئله اعراب و 
اسرائیل، به مسئله ایران و اعراب تبدیل شد. کار خراب شد. احمدی نژاد 
در دانشگاه سخنرانی کرد، گفت تعجب می کنم چطور دانشجویان بر 
سر استادان لیبرال نمی زنند! رئیس جمهور یک مملکت این حرف ها را 
زد. آن دوره اصلا قابل دفاع نیست همچنان جامعه دارد تاوان دوره 

احمدی نژاد را می دهد. با خالی بندی که کشور را نمی شود اداره کرد.
* یکی از اقدامات اصلاح طلبان که خیلی ها به آن توجه نمی کنند، 
می دانید چیست؟ آیا اعتراض های دی ماه۹۶ یادتان هست؟ وقتی اتفاق 
افتاد، اصلاح طلبان از حق اعتراض مردم دفاع کردند. اما اصلاح طلبان 
از خشونتی که در این ماجرا اتفاق افتاد، دفاع نکردند. این خیلی مهم 
بود. چه بسا اگر چنین کرده بودند، کشور به مسیر دیگری می رفت که 
معلوم نبود انتهایش چیست. همه اینها برمی گردد به شرایط جامعه 
سیاسی ایران که متکثر و در جهت فرایند دموکراسی است. به نظر من 

اینها مقدمات خوبی است برای دموکراسی.

گفت وگوي «خبرنگار ان بي سي نیوز» با ظریف، شمخاني و علي لاریجاني
شمخاني: ایران «تمایلي نظامي» براي نابودي اسرائیل ندارد 

روایت جلایي پور از دوران وزارت ارشاد مصطفي میرسلیم
میرسلیم می گفت بخش خصوصی نباید روزنامه داشته باشد


